
 
 

Broj:   46/2-7-2019      

Dana:   24.06.2019. godine 

 

Na osnovu člana 63. stav 3. Zakona o javnim nabavkama  („Službeni glasnik RS“ broj 124/2012; 

14/2015 68/2015) naručilac objavljuje 

Predmet: Odgovor na Zahtev za pojašnjenja  u vezi sa konkursnom dokumentacijom –   

Izgradnja priključaka redni broj  JN 46/2-2019.  

 

Naručilac je dana 21.06.2019. godine primio zahtev za pojašnjenje konkursne dokumentacije od 

zainteresovanog lica: 

 

 

„Ovim putem Vam dostavljamo Zahtev za dodanim informacijama ili pojašnjenjima 
konkursne dokumentacije, kao i  o uočenim nedostacima i nepravilnostima u konkursnoj 
dokumentaciji za nabavku radova: „IZGRADNJA PRIKLJUČAKA“, JN broj 46/2-2019, koja 
je objavljena na Portalu Javnih nabavki Republike Srbije dana 12.06.2019. godine, i to kao 
što sledi: 
  

·         Na strani 5/35 konkursne dokumentacije u poglavlju 1- Opšti podaci o javnoj 
nabavci, odeljak PODACI O PREDMETU JAVNE NABAVKE, u opisu predmeta piše 
da su predmet javne nabavke GRAĐEVINSKI RADOVI U HIDRO I 
NISKOGRADNJI, dok se u daljem tekstu navodi sledeće: 

  
„Naziv i oznaka iz opšteg rečnika nabavke: 
  
45000000-građavinski radovi, 
45111290-osnovni radovi za priključke (vodovod, gas, itd.)“ 
  
Na strani 24/53 konkursne dokumentacije u poglavlju II. Dodatni uslovi, u odeljku 
Poslovni kapacitet, navedeno je sledeće 

  
„Da bi Ponuđač mogao učestvovati u predmetnoj javnoj nabavci neophodno je da je 
u poslednje 3 godine (2016., 2017. i 2018. godina) pre objavljivanja poziva za 
podnošenje ponuda izvršio poslove na izradi priključaka na kanalizacionoj mreži 
i po osnovu istih realizovao minimalno 1000 priključaka u prethodne tri godine 
(2016., 2017.,2018. godina).“ 
  
Kao dokaz gore navedenog konkursnom dokumentacijom se od ponuđača zahteva 
dostavljanje kopije ugovora/narudžbenice i potvrde Naručioca o vrednosti izvedenih 
radova po ugovorima i poštovanju ugovorenih obaveza tj. obrazac- Potvrda za 
reference. 
  



Dalje, na stranama 37-42 u poglavlju 4.8 TEHNIČKA SEPCIFIKACIJA, date su 
osnovne karatkteristike kanaloizacionog priključka u naselju Palić i vrste radova koji 
su neophodni za realizaciju predmetne javne nabavke. Pomenuti radovi su 
podeljeni u sledeće grupe radova: 
  
I ZEMLJANI RADOVI: 
            Iskop rova, 
            Snižavanje nivoa podzemne vode, 
            Podgrađivanje rova, 
            Nabavka i ugrađivanje peska, 
            Zatrpavanje rova zemljom i odvoz višča zemlje 

  
II MONTAŽNI RADOVI 
            Nabavka PVC cevi i fazonskih komada, 
            Ugradnja PVC cevi i fazonskih komada 

  
III PRIPREMNO ZAVRŠNI RADOVI 
            Raščišćavanje trase, 
            Zaštita instalacija u toku izgradnje, 

Trajna zaštita instalacija, 
Betonski prilazi objektu, 
Podbušivanje trotoara, 
Obezbeđenje gradilišta 

  
  

PITANJE: 
  

1. Molimo Vas da pojasnite ovako formulisan dodatni uslov vezan za poslovni 
kapacitet ponuđača i razlog zbog kojeg od ponuđača isključivo zahtevate da je 
izveo radove samo na izradi kanalizacionih priključaka, kada je očigledno, i 
konkursnom dokumentacijom definisano da su predmet ove javne nabavke 
građevinski radovi i osnovni radovi za priključke (vodovod, gas itd.), zatim da su u 
konkursnoj dokumentaciji detaljno specifikovani i opisani radovi (radovi koje je 
potrebno izvesti prema ovoj javnoj nabavci) koji su u logičkoj vezi sa radovima na 
izgradnji ili sanaciji kanalizacionih mreža, radovi na izgradnji ili sanaciji vodovodnih 
mreža. Isto se odnosi i na ostale radove koji se odnose na infrastrukturen objekte 
(kanaliztacija, vodovod, gas, elektro, ptt i sl,). Kao što smo već naveli,  pomenuti 
radovi su nesumnjivo sastavni deo radova koji se odnose na radove iz oblasti 
hidrogradnje! Ovakvim diskriminatorskim uslovom za poslovni kapacitet ponuđača 
ste ograničili konkurenciju i povredili načelo obezbeđivanja konkurencije, jer ste 
učešće na predmetnoj javnoj nabavci omogućili samo i isključivo ponuđačima koji 
su u prethodne tri godine izvodili samo radove na kanalizacionim priključcima (1000 
komada), dok ste onemogućili ponuđače koji su uspešno i kvalitetno izvodili 
nabrojane radove i poseduju više nego dovoljne reference na radovima izgradnje i 
sanacije kanalizacionih i vodovodnih mreža (radovi u hidrogradnji), izgradnji i 
sanaciji termotehničkih instalacija, telekomunikacionih instalacija (radova koji su u 
logičkoj vezi sa predmetom javne nabavke), i to u iznosima koji višestruko 
premašuju procenjenu vrednost predviđenu za ovaj okvirni sporazum!. Takođe Vas 
molimo i da pojasnite zbog čega smatrate da potencijalni ponuđači koji poseduju 
veliko iskustvo (reference) na izgradnji kanalizacionih mreža neće biti u mogućnosti 
da kvalitetno i u ugovorenom roku izvedu radove koji su predmet ove javne 
nabavke?  



Na ovaj način ste ste povredili Član 10, 12, 76 i 77 ZJN, i molimo vas da izmenite i 
uskladite konkursnu dokumentaciju na način da bude u skladu sa ZJN i da 
omogućite što je veću konkurenciju!  
2. Molimo Vas da pojasnite zbog čega kao dovoljan dokaz poslovnog kapaciteta 
niste odredili i omogućili ponuđačima sa referencama na izvođenju radova 
hidrogradnje (vodovodne i kanalizacione mreže) u dvostrukoj ili trostrukoj vrednosti 
predviđenoj za ovu javnu nabavku, odnosno ovaj Okvirni sporazum? Smatramo da 
su potencijalni ponuđači koji su izvodili navedene radove više nego kvalifikovani da 
kvalitetno i u predviđenom roku izvedu radove koji su predmet ove Javne nabavke, 
odnosno Okvirnog sporazuma!“ 
 

 

 

Komisija naručioca objavljuje odgovor: 
 

Na strani 5/53 konkursne dokumentacije u poglavlju 1- Opšti podaci o javnoj nabavci, odeljak 

PODACI O PREDMETU JAVNE NABAVKE, u opisu predmeta piše da su predmet javne nabavke 

GRAĐEVINSKI RADOVI U HIDRO I NISKOGRADNJI je nastala tehnička greška. Naručilac će 

izmeniti konkursnu dokumentaciju i ista će biti objavljenja na Portalu javnih nabavki i internet 

stranici naručica. 

 

 

Obrazloženje u vezi zahteva izrade priključaka na javnu kanalizacionu mrežu: 

 

 

• Izrada kanalizacione mreže je posebna kategorija podzemne linijske infrastrukture u odnosu 

na vodovodnu, gasnu, elektro i telekomunikacionu mrežu. Specifičnost se ogledva u tome da 

se tečenje u kanalizacionoj mreži ostvaruje prirodnim putem, gravitacijom. Njegova 

funkcionalnost je zavisan od tačnog pridžavanja predviđenih padova u toku izgradnje. Kod 

ostalih podzemnih linijskih infrastrukturnih objekata prenos fluida, energije ili informacije 

se ostvaruje prinudnim putem, gde značaj vertikalnog položaja ne utiče direktno na 

funkcionalnost. Pravilnik o klasifikaciji objekta ("Sl. glasnik RS", br. 22/2015) za 

kanalizacionu mrežu isto tako predvidio posebnu klasu, a isto tako razvrstava i posebne 

klase za navedene podzemne linijske infrastrukturne objekte. 
 

Predmetni JN se odnosi samo na izradu kućnih priključaka  

 

• Specifičnost kućnih priključaka na javnu kanalizacionu mrežu je da se on nalazi ispod svih 

drugih podzemnih infrastruktnih objekata (telekomunikacioni, elektro, gas, vodovod) i u 

toku njegove izgradnje ukrštava se sa svakom postojećom, podzemnom linijskom 

infrastrukturom. Iznalaženje postojeće podzemene linijske infrastrukture i izvođenje 

njihovih ukrštanja i po potrebi zaštita istih, uz postizanje zahtevanog pravilnog pada 

smatramo da zahteva posebno iskustvo. Broj izvedenih priključaka na kanalizacionu mrežu 

daje više informacija o stečenom iskustvu za poslove koji su predmet javne nabavke nego 

finansijska vrednost radova hidrogradnje. 

 

 

Na osnovu istraživanja tržišta došli smo do saznanja da u Republici Srbiji postoji veliki broj 

građevinskih preduzeća koja se bave građevinskim radovima koji obuhvataju radove navedene u 

tehničkoj specifikaciji ove javne nabavke, kao i da poseduju kapacitete traženih dodatnih uslova, te 

smatramo da istim nismo ograničili konkurenciju. 


